

PREGÃO 041/2015

ESCLARECIMENTOS SOBRE O EDITAL

LOTE 03

Dúvida:

1. O referido edital no ITEM 01: SWITCH DE BORDA GERENCIÁVEL:
"1.2.3. Deverá implementar o protocolo NTP (Network Time Protocol);"

Assim sendo, servimo-nos do presente expediente para solicitar que seja esclarecido, em linguagem objetiva, o que segue:

Entendemos que é de total interesse do órgão uma maior concorrência, desde que não seja prejudicada a qualidade e capacidade da solução ofertada. Sendo assim, entendemos que serão aceitos equipamentos que atendam ao protocolo SNTP, uma vez que de acordo com a RFC 2030 é um protocolo com a mesma finalidade. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Não, o entendimento não está correto. O equipamento deverá atender rigorosamente as exigências técnicas do edital.

Dúvida:

2. O referido edital, no ITEM 01: SWITCH DE BORDA GERENCIÁVEL:

"1,2.6. Deverá possuir no mínimo 128 MB (cento e vinte e oito Megabytes) de memória RAM, 128 MB (cento e vinte e oito Megabytes) de memória Flash e um buffer de pacote de no mínimo 512 KB (quinhentos e doze);"

Assim sendo, servimo-nos do presente expediente para solicitar que seja esclarecido, em linguagem objetiva, o que segue:

Entendemos que é de total interesse do órgão uma maior concorrência, desde que não seja prejudicada a qualidade e capacidade da solução ofertada. Sendo assim, entendemos que serão aceitos equipamentos com a funcionalidade wire-rate sem nenhum bloqueio de portas e com isso dar vazão à Velocidade full-duplex em todas as portas, sem perda de pacotes. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Não, o entendimento não está correto. O equipamento deverá atender rigorosamente as exigências técnicas do edital.

Dúvida:

3. O referido edital no ITEM 01: SWITCH DE BORDA GERENCIÁVEL:

"1.6.3. Deverá possuir capacidade de vazão (throughput) de no mínimo 41 (quarenta e um) Mpps;"

Assim sendo, servimo-nos do presente expediente para solicitar que seja esclarecido, em linguagem objetiva, o que segue:

Gostaríamos de esclarecimento a respeito da capacidade de throughput, tendo em vista que a capacidade máxima de throughput de 24 portas 10/100 não atinge a vazão de 41 Mpps, uma vez que esta Vazão seria para 48 portas 10/100. Desta forma, visando uma maior concorrência, desde que não seja prejudicada a qualidade da solução ofertada, entendemos que serão aceitos switches com throughput inferior. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim. O edital será alterado.

Dúvida:

4. O referido edital no ITEM 01: SWITCH DE BORDA GERENCIÁVEL:

"1.6.4. Deverá possuir capacidade de comutação de no mínimo 56 (cinquenta e seis) Gbps"

Assim sendo, servimo-nos do presente expediente para solicitar que seja esclarecido, em linguagem objetiva, o que segue:

Gostaríamos de esclarecimento a respeito da capacidade de comutação, tendo em vista que a capacidade de comutação de 24 portas 10/100 não atinge a Vazão 56 (cinquenta e seis) Gbps, uma vez que esta vazão seria para 48 portas 10/100. Desta forma, visando uma maior concorrência, desde que não seja prejudicada a qualidade da solução ofertada, entendemos que serão aceitos switches com capacidade de comutação inferior. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim. O edital será alterado.

Dúvida:

5. O referido edital no ITEM 01: SWITCH DE BORDA GERENCIÁVEL:

"1.8.6. Deverá suportar as seguintes MIBs: (...) e RMONv2 MIB;"

Assim sendo, servimo-nos do presente expediente para solicitar que seja esclarecido, em linguagem objetiva, o que segue:

Entendemos que é de total interesse do órgão uma maior concorrência, desde que não seja prejudicada a qualidade e capacidade da solução ofertada. Sendo assim, entendemos que serão aceitos equipamentos que não suportem a coleta da MIB, uma vez que não é exigido no referido edital, software de gerenciamento dos switches e desta forma não há como realizar a coleta. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Não, o entendimento não está correto. O equipamento deverá atender rigorosamente as exigências técnicas do edital.

Aracaju 26 de junho 2015

Wilma Penna Calasans

Pregoeira - DESO